ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Краснодар 19 февраля 2020 года

Судья Советского районного суда г. Краснодара Работкин А.В.

с участием: 

государственного обвинителя прокуратуры Карасунского округа г. Краснодара 

ФИО1 

подсудимого ФИО2

защитника Кривенко О.В., предоставившего ордер № 433110, 

при секретаре Куровой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2 

<

данные изъяты> обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов 30 минут, ФИО2 решил незаконно, приобрести наркотическое средство. Так, при помощи мобильного телефона «SUMSUNG А70» ФИО2 через мессенджер «Телеграмм» выбрал наркотическое средство, под названием «Амфетамин». С целью незаконного приобретения выбранного наркотического средства, ФИО2 перевел на указанный на сайте счет через платежную систему «Киви кошелек» денежные средства в сумме 1500 рублей. После оплаты стоимости наркотического средства через платежную систему «Киви кошелек» ФИО2 пришло смс-сообщение с координатами: 44.993074/39080258, о месте нахождения наркотического средства. Далее, ФИО2 отправился на поиски наркотического средства с целью его незаконного приобретения и хранения для личного потребления. В этот же день примерно в 17 часов 30 минут, находясь в лесополосе напротив дома №31/1 корп.1 по ул. Писателя Знаменского г. Краснодара, что соответствует географическим координатам: 44.993074/39080258, ФИО2, выкопал яму при помощи надетых на нем тряпочных перчаток бело-зеленого цвета, где обнаружил сверток полимерной изоляционной ленты черного цвета, лежавший на земле и положил его в большое отделение надетого на нем рюкзака защитного цвета и тем самым незаконно приобрел сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество массой 1,32 грамма, которое содержит в своем составе наркотическое средство - производное «N-метилэфедрона», что является крупным размером, которое он стал незаконно хранить при себе, для дальнейшего употребления, без цели сбыта. 

После этого в этот же день ФИО2 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в опорный пункт, где в 17 часов 51 минут незаконно хранящееся при нем наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра, проведенного в помещении служебного кабинета №5 ПП (КМР) ОП (КО) Управления МВД России г. Краснодара.

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимый ФИО2 вину в совершении данного преступления полностью признал и после проведения консультаций с защитником заявил ходатайство о рассмотрении данного дела в особом порядке. Представитель государственного обвинения не возражал против заявленного ходатайства. Подсудимому судом разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке, в частности положение ст. 317 и п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимого ФИО2 в совершении данного преступления установлена, а его действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких.

Обстоятельством, отягчающим ответственность подсудимого, суд признает рецидив совершения преступлений, вид которого является опасным.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность подсудимого, суд признает чистосердечное раскаяние и признание своей вины, нахождение на иждивении одного малолетнего ребенка.

Также суд учитывает личность подсудимого, положительно характеризующегося по месту жительства.

Учитывая все обстоятельства дела, личность подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, без применения дополнительного наказания.

Срок назначаемого наказания суд определяет с учетом положений ч.5 ст. 62, ч.2 ст. 68 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание – 4 (четыре) года лишения свободы, без применения дополнительного наказания, с отбытием назначенного наказания в исправительной колонии строго режима. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в виде заключения под стражу не изменять.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть осужденному ФИО2 время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета день за день.

Вещественные доказательства: порошкообразное вещество массой 1,30 г, (с учетом отбора пробы в ходе экспертизы) которое содержит в своем составе наркотическое средство - N - метилэфедрон, три ватных тампона в виде дисков со смывами с рук ФИО2; тряпичные перчатки бело-зеленого цвета со следами земли; рюкзак защитного цвета марки «Tiger Famyli», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции (Карасунского округа) УМВД России по г. Краснодару, после вступления приговора в законную силу, как не представляющие ценности, уничтожить;

- мобильный телефон марки «SUMSUNG А70» в корпусе синего цвета, серийный номер № № IMEI №/, №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции (Каруснский округ) УМВД России по г. Краснодару, после вступления приговора в законную силу, возвратить ФИО2 

Приговор может быть обжалован, в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Советский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня провозглашения.

В части установленных обстоятельств совершенного преступления приговор обжалованию не подлежит.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: